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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Высокий ритм жизни, снижение стрессоустойчивости, эмоциональное

выгорание и последствия пандемии существенно влияют на условно

здоровую группу населения, особенно трудоспособного возраста, вызывая

невротические, тревожно – фобические, аффективные и иные реакции, что

обуславливает возрастание риска формирования зависимостей, особенно от

алкоголя и табака, и , в совокупности, ведёт к необратимым последствиям:

нарушению социального функционирования, внутрисемейным конфликтам и

др. Любой вид психологической и психиатрической помощи может оказаться

неэффективным по причине запоздалого обращения к специалисту, когда уже

сформированы грубые необратимые нарушения. В общесоматической сети

медицинская помощь пациентам оказывается врачами специалистами без

учёта актуального психического состояния, так как его степень не достигает

необходимости перевода в психиатрический стационар, и часто отсутствует

согласие на обращение к психиатру в виду барьера стигматизации.

Несмотря на существенную законодательную формализованность

работы психиатрической службы, сохраняются дефекты в ее организации. В

настоящее время вне поля зрения находятся состояния, относящиеся к

психосоматическим расстройствам, мягким или пограничным расстройствам.

Значительное количество пациентов, нуждающихся в помощи врача-

психиатра, врача – психотерапевта, психолога в процессе выхода из трудной

жизненной ситуации или в рамках психосоматических нарушений,

вынуждены обращаться к частнопрактикующим специалистам, либо получать

помощь в условиях психиатрической службы города, что существенно

ухудшает доступность и качество оказываемой помощи.

Среди различных контингентов населения увеличилось число

непсихотических психических расстройств. При этом значительная часть

больных, обнаруживающих различные проявления психической патологии,
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«переместилась» из сугубо специализированной сферы - психиатрии в область

действия других медицинских специальностей: неврологии, терапии,

гинекологии, кардиологии, эндокринологии, став пациентами

общесоматических учреждений (территориальных поликлиник, медсанчасти,

многопрофильных больниц и т.п.).

По данным различных исследований (Labrum T. 2018. Molina-lópez A., Cruz-

islas J.B., Palma-cortés M., Guizar-sánchez D.P., Garfias-rau C.Ye., Ontiveros-uribe

M.P., Fresán-orellana A. 2016. Stuhec M., Tement V. 2021), число больных с

психическими расстройствами в общесоматической сети колеблется в

широких пределах - 10-50% всех обратившихся за медицинской помощью.

Высокая распространенность психической патологии отмечена так же и среди

контингентов поликлинических учреждений (Iachina M., NØrgÅrd B.M.,

Garvik O., Ljungdalh P., SchiØttz-Christensen B., Stenager E. 2022.).

Значительный рост числа психически больных в общесоматических

учреждениях свидетельствует об актуальности создания системы

специализированной помощи этим контингентам. Создавшееся положение

чревато опасностью несвоевременного выявления многочисленных

психических расстройств, что отражается на увеличении числа «запущенных»

в отношении диагностики и лечения случаев, снижении трудоспособности,

ухудшении качества жизни, неоправданных экономических расходах службы

здравоохранения.

Перечисленные обстоятельства послужили основанием проведения

настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Изучению различных аспектов организации психиатрической помощи

населению, детерминант психического здоровья, правовых аспектов

регулирования процессов оказания психиатрической помощи посвящен ряд

работ: Толмачева В.А. 2015, Усачевой Е.Л. 2016г., Ястребова В.С. 2016г.,
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Ускова В.М. 2017, Шереметьевой И.И. 2017, Филатова Д.С. 2018 , Roberts L.W.

2018, Тер-Исраелян А.Ю. 2020, Филлиповой Н.В. 2021, Ступиной О.П. 2021,

Liu H., Zhu 2021, Steardo L.Jr. 2023. При этом, проведенные ранее

исследования решали проблемы организации психиатрической помощи в

иных социально-экономических и политических условиях. Высокая

актуальность проблемы, наличие негативного тренда заболеваемости

населения, обусловленной психическими расстройствами, агрессивных

социально-политических детерминант для психического здоровья,

необходимость создания методической базы для управления психиатрической

помощью и ресурсообеспечением в ней, обусловили необходимость

проведения настоящего исследования. Высокая научная управленческая

ценность данной проблемы для теории и практики организации

здравоохранения послужили основанием для проведения настоящего

исследования.

Цель исследования: Разработка механизмов совершенствования

организации психиатрической помощи населению.

Задачи исследования: Для достижения поставленной цели поставлены

следующие задачи:

1. Обосновать необходимость совершенствования механизмов

организации психолого-психотерапевтической и психиатрической помощи

населению на основании оценки нормативно-правовой базы и данных

литературных источников.

2. Проанализировать потребность в психолого-психотерапевтической

и психиатрической помощи по данным сетевых запросов и социологического

опроса населения.

3. Проанализировать динамику и структуру инвалидности психических

расстройств населения за 2004 – 2021 гг.

4. Определить социально-медицинские детерминанты процесса

оказания психолого-психотерапевтической и психиатрической помощи
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5. Построить организационно-управленческую модель эффективной

психиатрической помощи населению.

Научная новизна

Впервые:

1. Выявлены стратегические тенденции психических расстройств

населения и их детерминанты;

2. Определены динамика и структура инвалидности психических

расстройств населения;

3. Разработана организационно-управленческая модель эффективной

психиатрической помощи населению;

4. Оценена эффективность организационных мероприятий,

направленных снижения заболеваемости и повышения

эффективности психиатрической помощи населению.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

результатами проведенного исследования, позволившими представить

организаторам здравоохранения объективную информацию о возможности

использования организационно-управленческой модели эффективной

организации психиатрической помощи населению для снижения

госпитализированной заболеваемости психическими расстройствами,

повышение уровня качества и эффективности оказания психиатрической

помощи населению.

Внедрение в практику.

Результаты исследования применяются в работе:

· ГБУЗ «ГКБ им. С.П.Боткина ДЗМ» алгоритм организации психиатрической

и психолого-психотерапевтической помощи пациентам, обращающимся в

медицинскую организацию по поводу соматического заболевания, для

выявления реальной потребности в психолого-психотерапевтической и
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психиатрической помощи населению и эффективной организации системы

здравоохранения (Акт внедрения № 852-11 от 25.07.2023г.);

· ГБУЗ «Городская клиническая больница № 67 им. Л.А. Ворохобова ДЗМ»,

алгоритм организации психиатрической и психолого-

психотерапевтической помощи пациентам, обращающимся в медицинскую

организацию по поводу соматического заболевания, для выявления

реальной потребности в психолого-психотерапевтической и

психиатрической помощи населению и эффективной организации системы

здравоохранения (Акт внедрения № 2786-01-012 01.12.2023г.);

· ГБУЗ «Городская поликлиника 180 ДЗМ» алгоритм организации

психиатрической и психолого-психотерапевтической помощи пациентам,

обращающимся в медицинскую организацию по поводу соматического

заболевания, для выявления реальной потребности в психолого-

психотерапевтической и психиатрической помощи населению и

эффективной организации работы первичного звена системы

здравоохранения ( Акт внедрения № 2786-01-012 01.12.2023г.);

· ГБУЗ «ГП 115 ДЗМ» алгоритм организации психиатрической и психолого-

психотерапевтической помощи пациентам, обращающимся в медицинскую

организацию по поводу соматического заболевания, для выявления

реальной потребности в психолого-психотерапевтической и

психиатрической помощи населению и эффективной организации работы

первичного звена системы здравоохранения ( Акт внедрения № 2786-01-

012 01.12.2023г).
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· Кафедры экономики и управления здравоохранением с курсом

последипломного образования ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава

России (в части данных оценки организации психолого-

психотерапевтической и психиатрической помощи и ее медико-

социальных детерминант) (Акт внедрения 0123/20 от 19.06.2023г.).

Степень достоверности результатов.

Достоверность полученных результатов исследования подтверждена

данными официального статистического наблюдения, достаточным

количеством единиц наблюдения, применением современных методов

исследования и статистической обработки. Для анализа силы и направления

связи между количественными переменными использован корреляционно-

регрессионный анализ.

Апробация результатов.

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на:

- VII Международной конференции Прикаспийских государств

«Актуальные вопросы современной медицины» (Астрахань, 2023 г.);

- Межкафедральной конференции, посвященной обсуждению результатов

законченной диссертации на тему: «Научное обоснование совершенствования

механизмов организации психиатрической помощи населению» (Астрахань,

2023 г.).

- VIII Международной конференции Прикаспийских государств

«Актуальные вопросы современной медицины» (Астрахань, 2024 г.)/

Связь работы с научными программами.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО Астраханского ГМУ МЗ РФ в рамках

Проблемы «Среда обитания, медицина труда и состояние здоровья».
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Предварительное обсуждение диссертации состоялось на совместной

конференции кафедр ФГБОУ ВО Астраханского ГМУ МЗ РФ.

Публикации.

Основные положения диссертации опубликованы в 10 печатных

работах, 4 из которых - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации для публикации основных

научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, 1 – в изданиях, индексируемых в наукометрических базах

данных Scopus.

Личный вклад автора в проведении исследования.

Автором определена цель и сформулированы задачи исследования,

составлена программа, определены этапы и тактика проведения исследования,

выполнен аналитический обзор литературы и нормативных актов,

регламентирующих вопросы профилактики по изучаемой теме, разработаны

анкеты для проведения социологического опроса, выполнены сбор и

обработка материала, проведены обобщение материала и анализ результатов

исследования. Доля участия автора в сборе и накоплении материала – 90%, в

обработке материала – 80%, в обобщении и анализе результатов исследования

– 100%.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту

специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология

здравоохранения, медико-социальная экспертиза, 5, 7, 8 пунктам

Структура и объем диссертации.

Работа состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы. Диссертация изложена на 206 страницах

машинописного текста.
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Текст иллюстрирован 1 таблицей и 157 рисунками. Указатель

литературы включает 205 источника (184 отечественных и 21 иностранных

авторов).

Основные научные результаты

Инвалидизация пациентов с психическими расстройствами в городе

Москва, см. работы [98] (личный вклад составляет не менее 80%).

Актуальные вопросы совершенствования психиатрической помощи

пациентам с расстройствами шизофренического спектра в условиях

модернизации здравоохранения, см. работы [16] (личный вклад составляет не

менее 80%).

Клинико-социальные аспекты динамики учтенного контингента

пациентов с расстройствами шизофренического спектра и некоторые вопросы

оптимизации оказания психиатрической помощи, см работы [17] (личный

вклад составляет не менее 80%).

Обновленная структура социальной службы психиатрического

объединения, см. работы [27] (личный вклад составляет не менее 80%).

Организационная модель двухкомпонентного приемно-

диагностического отделения с блоком кратковременного круглосуточного

пребывания, см. работы [28] (личный вклад составляет не менее 80%).

Опыт организации Центра психолого-психотерапевтической помощи в

ГБУЗ «ПКБ №4 им. П.Б. Ганнушкина ДЗМ», см. работы [29] (личный вклад

составляет не менее 80%).

Новый этап развития системы лечения и реабилитации пациентов с

расстройствами шизофренического спектра, см. работы [20] (личный вклад

составляет не менее 80%).

Социально-медицинский профиль населения в вопросах организации

психолого-психотерапевтической и психиатрической помощи, см. работы

[171] (личный вклад составляет не менее 80%).
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Инвалидность населения при психических растройствах, см. работы

[172] (личный вклад составляет не менее 80%).

Организационно-управленческая модель совершенствования

механизмов оказания психолого-психотерапевтической и психиатрической

помощи, см. работы [173] (личный вклад составляет не менее 80%).

Положения, выносимые на защиту:

1. Определение социально-медицинских детерминант потребности в

психолого-психотерапевтической и психиатрической помощи населения

лежит в основе формирования адекватных механизмов организации

медицинской помощи и планирования затрат.

2. Динамический рост потребности населения в психолого-

психотерапевтической и психиатрической помощи является основанием

необходимости формирования системы маршрутизации населения в

предоставлении адекватной адресной психолого-психотерапевтической и

психиатрической помощи.

3. Построение и использование организационной модели управления

психолого-психотерапевтической и психиатрической помощью позволит

осуществлять эффективные профилактические мероприятия и контроль

показателей заболеваемости и инвалидности.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ ОРГАНИЗАЦИИ

ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ (ПО ДАННЫМ

ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Заболеваемость и инвалидность населения психическими

расстройствами.

Психическое здоровье - основа благополучия человека и жизни

общества. По данным ВОЗ, каждый четвертый–пятый житель Земли страдает

психическим расстройством, а каждый второй - имеет шанс им заболеть в

течение жизни. Более половины лиц имеют пограничные психические

расстройства. Среди детей психически нездоровые составляют 20 % [17, 53,

71, 73, 102, 116, 117, 119, 120, 123, 126, 127, 137, 138].

Несмотря на данные официальной статистики в России, отражающие

снижение заболеваемости психическими расстройствами, имеет место рост

психических состояний непсихотического характера, психозов и слабоумия,

двукратное преобладание уровня распространенности психических

расстройств у мужчин, рост распространенности психических расстройств

среди лиц старше 60 лет, отмечается рост психических расстройств в отдельно

взятых территориях [4,6,7, 9, 25, 35, 47, 48, 49, 50,52,53, 71, 75,78,112, 115, 143].

В настоящее время крайне затруднено формирование статистических

данных психических расстройств. Статистика заболеваемости по

обращаемости потеряла тот всеобъемлющий характер, который был в

советское время. «Учёт заболеваемости в системе обязательного

медицинского страхования только складывается, но он не сможет охватить

всю совокупность заболеваний из-за расширения сферы оказания

медицинской помощи частными медицинскими организациями» [33].

Изучение влияния медико-организационных факторов на

заболеваемость психическими расстройствами показало роль обеспеченности

врачами-психиатрами в динамике распространенности данного заболевания.

Анализ заболеваемости психическими расстройствами и влияния на ее
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динамику показателей обеспеченности врачами-психиатрами сделало

очевидной проблему дисбаланса между внедрением современных подходов к

лечению и ресурсной обеспеченностью психиатрической службы [27, 37].

Не выявлена связь между введением нормативных актов, направленных

на изменение организации медицинской помощи детям и подросткам,

изменениями медицинских критериев рождения и динамикой заболеваемости

психическими расстройствами и расстройствами поведения, а также

показателями хронизации этой патологии у детей в возрасте 0-14 лет.

«Указанное наблюдение верифицировано при проведении исследования на

территории Архангельской области, Северо-Западного федерального округа и,

в целом, Российской Федерации в 2009-2019 годах» [34, 44, 103, 108, 161, 166].

Определена обусловленность возникновения психических расстройств у

детей перенесенными тяжелыми формами пневмоний [62, 67].

Этиопатогенетически задержка психического развития у детей в

большей степени обусловлена соматогенными причинами. В структуре

расстройств психологического (психического) развития у детей наибольший

удельный вес занимали расстройства экспрессивной речи [15].

Ключевая роль отводится проблеме охраны здоровья подросткового

поколения. В этой связи важным является вопрос подготовки к военной

службе и обследование лиц призывного возраста, значимой составляющей

которого является военно-психиатрической экспертиза. Психические

расстройства занимают ведущее место в структуре общей заболеваемости

призывников. Увеличивается удельный вес психической патологии в общей

структуре причин ограниченной годности к военной службе, наблюдается

рост числа подростков, состоящих под динамическим диспансерным

наблюдением, возрастает число лиц призывного возраста с алкогольной и

наркотической зависимостью [10, 91, 145].

К предикторам заболеваемости курсантов военного вуза относили

сочетание показателей психических состояний: возбуждение, веселость,

непринужденность, задумчивость, страх, лень. При этом для курсантов,
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имеющих заболевания в течение года, характерны леность, стремление к

развлечениям и возбуждению; они менее непринужденны, более задумчивы,

склонны к самоанализу, анализу своего физического состояния, критичны к

окружающей обстановке, не испытывают состояния страха, сопряженного с

ним чувства уважения к коллективу, поскольку получение освобождения от

выполнения должностных обязанностей по «несерьезному» заболеванию в

воинском коллективе воспринимается как желание уклониться от своих

обязанностей[59].

Прогноз общей и первичной заболеваемости психическими

расстройствами, рассчитанный с применением полиномиального тренда

второго порядка, показал, что в 2022-2023 годах ожидается рост общей

заболеваемости сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации

невротическими заболеваниями, связанными со стрессом и соматоформными

расстройствами [66, 147].

Высокой остается заболеваемость населения России психическими

расстройствами и расстройствами поведения, связанными с употреблением

психоактивных веществ, несмотря на устойчивую тенденцию снижения. В

большинстве случаев такие расстройства психики и поведения связаны в

России со злоупотребление алкоголем. В субъектах Российской Федерации

заболеваемость изменялась от 0 в республиках Ингушетия и Северная Осетия-

Алания до 34 на 100 тысяч человек в Ивановской области. Высокие показатели

заболеваемости токсикоманией отмечались в Сахалинской области (28 на 100

тыс. чел.), Ненецком автономном округе, Архангельской области и

Камчатском крае (20–21). Еще в 13 регионах Российской Федерации значение

данного показателя варьировало от 10 до 18 на 100 тыс. человек [12, 23, 24, 26,

43, 132, 150, 162].

Большой научный интерес вызывали психические расстройства у лиц,

подвергшихся аварийному облучению в отдаленном периоде спустя более чем

полвека. Широкий спектр психической патологии наблюдался у ликвидаторов

аварии на Чернобыльской АЭС, у пострадавших в результате аварии на АЭС
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Фукусима Дайичи (Япония). С учетом распределения облученных жителей и

их потомков по территории Челябинской области углубленного внимания

заслуживает заболеваемость умственной отсталостью [27].

С учетом многочисленных данных, свидетельствующих о высокой

коморбидности психических расстройств и злокачественных

новообразований, признается необходимой регистрация психических

расстройств при онкологических заболеваниях [74].

Отдельные авторы занимались изучением влияния сочетанной

патологии - органического расстройства личности и аффективных нарушений

- на регуляцию юридически значимого поведения субъекта при судебно-

психиатрическом освидетельствовании в уголовном и гражданском

процессах. Установлено большое значение модифицирующего влияния

совокупности психогенных факторов, обусловленных в уголовном процессе

привлечением к ответственности, в гражданском - проблемами адаптации,

ухудшением социального статуса, соматическим неблагополучием.

Неблагоприятная динамика органического психического расстройства

проявлялась декомпенсацией личностных, когнитивных нарушений,

присоединением коморбидных депрессивных расстройств. Присоединение

аффективной патологии к уже имевшейся органической в 48,7% случаев

существенно усиливало нарушения когнитивных функций, критических и

прогностических способностей, волевого контроля деятельности, что


[…]


часов)

Короткая (до 30 дней)

Длительная (1-12 мес.)

Сверхдлительная (более 1

года)

Эффективность ранее проведенных

лечебно-реабилитационных

мероприятий

Да

Нет

Клиническая эффективность лечения

Полное выздоровление

Практическое

выздоровление (с

необходимостью проведения

периодических

реабилитационных

мероприятий)

Выздоровление

Незначительное улучшение
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 Состояние без изменений

Оценка социальной эффективности

Полное восстановление

социального и трудового

статуса

Частичное восстановление

социального и трудового

статуса

Выраженное снижение

социально-трудовой

дезадаптации

Лечебные мероприятия, проводившиеся пациенту после обследования

Применение психотропных средств

Да, антипсихотики

Да, антидепрессанты

Да, нормотимики

Да, транквилизаторы

Нет

Применение психотерапевтической

помощи

Да

Нет

Форма проведения психотерапии

Индивидуальная

Групповая

Семейная

Длительность психотерапевтического

воздействия

Сверхкороткая (несколько

часов)

Короткая (до 30 дней)

Длительная (1-12 мес.)

Сверхдлительная (более 1

года)

Эффективность ранее проведенных

лечебно-реабилитационных

мероприятий

Да

Нет

Клиническая эффективность лечения

Полное выздоровление

Практическое

выздоровление (с

необходимостью проведения

периодических

реабилитационных

мероприятий)

Выздоровление

Незначительное улучшение

Состояние без изменений
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Оценка социальной эффективности

Полное восстановление

социального и трудового

статуса

Частичное восстановление

социального и трудового

статуса

Выраженное снижение

социально-трудовой

дезадаптации

Анкета для населения

Пол
Мужской

Женский

Возраст

15 - 19 лет

20 - 24 года

25 - 29 лет

30 - 34 года

35 - 39 лет

40 - 44 года

45 - 49лет

50 - 54 года

55 - 59 лет

60 - 64 года

65 - 69 лет

70 - 74 года

75 - 79 лет

80 и старше

Семейное положение

Женат (замужем)

Холост (не замужем)

Разведен (а)

Вдовец (а)

Социальный статус

Работаете в

государственных

учреждениях и

предприятиях

Работаете в частных

учреждениях и

предприятиях

Не работаете

Пенсионер по возрасту
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Пенсия по

инвалидности

Состав семьи

Проживаю с супругом

(ой) и детьми

Проживаю с детьми

Проживаю с

родителями

Проживаю один (а)

Имеете ли Вы хронические заболевания
Да

Нет

Болели ли Вы коронавирусной инфекцией (Covid

- 19)?

Да, легкое течение

Да, средней тяжести

Да, тяжелое

Да, крайне тяжелое

Нет

Отмечаете ли Вы у себя сниженное

(депрессивное) настроение?

Да

Нет

Отмечаете ли Вы у себя беспокойство,

тревожность, страх?

Да

Нет

Отмечаете ли Вы у себя периодическое чувство

паники?

Да

Нет

Отмечаете ли Вы у себя бессонницу, ночные

кошмары?

Да

Нет

Отмечаете ли Вы у себя повышенную

раздражительность, невозможность сдерживать

свои эмоции?

Да

Нет

Отмечаете ли Вы у себя снижение памяти,

трудности усвоения новой информации?

Да

Нет

Отмечаете ли Вы у себя трудности в общении с

окружающими?

Да

Нет

Отмечаете ли Вы у себя недомогание, отсутствие

сил, повышенную утомляемость?

Да

Нет

Отмечаете ли Вы у себя снижение

работоспособности?

Да

Нет

Имеются ли у Вас жалобы на неутихающие

после приема лекарств боли или дискомфорт во

внутренних органах, мышцах? Лечение у доктора

не приносит облегчение

Да

Нет

Да

187

При возникновении необходимости, Вы бы

обратились за консультацией к психологу

Нет, такой

необходимости

возникнуть не может

Нет, опасаюсь

последствий

При возникновении необходимости, Вы бы

обратились Вы за консультацией к врачу -

психотерапевту

Да

Нет, такой

необходимости

возникнуть не может

Нет, опасаюсь

последствий

При возникновении необходимости, Вы бы

обратились за консультацией к врачу - психиатру

Да

Нет, такой

необходимости

возникнуть не может

Нет, опасаюсь

последствий

Анкета для медицинского персонала

Пол
Мужской

Женский

Ваш возраст

20-24 года

25-29 лет

30-34 года

35-39 лет

40-44 года

45-49лет

50-54 лет

55-59 лет

Укажите Ваше семейное положение

Женат (замужем)

Холост (не замужем)

Разведен (а)

Вдовец (а)

Продолжительность работы по специальности

до 1 года

до 5 лет

5-10 лет

10-15 лет

15-20 лет

свыше 20 лет

Продолжительность работы на текущем месте до 1 года

до 5 лет
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 5-10 лет

10-15 лет

15-20 лет

свыше 20 лет

Имеете ли Вы совместительство или

совмещение в стационаре?

Да

Нет

Имеете ли Вы внешнее совместительство?
Да

Нет

Вы работаете по сменному графику?
Да

Нет

Число дежурств в месяц соответствует

нормативному? (при сменном графике)

Да

Нет

Берете ли Вы дополнительные дежурства?
Да

Нет

Чувствуете ли Вы себя эмоционально

опустошенным (-ой)?

Да

Нет

Испытываете ли Вы усталость утром, когда

нужно вставать и идти на работу?

Да

Нет

Испытываете ли Вы апатию, угнетённость?
Да

Нет

Вы чувствуете себя на пределе своих

возможностей

Да

Нет

На работе Вы чувствуете себя энергичным и

воодушевлённым

Да

Нет

За день Вы многое успеваете сделать на работе
Да

Нет

Какую оценку Вы можете поставить своей

работе?

5 баллов

4 балла

3 балла

2 балла

Получаете ли Вы стимулирующие надбавки за

улучшение качества труда?

Да

Нет

Устраивает ли Вас ваша заработная плата?
Да

Нет

Повышаете ли Вы уровень своей

квалификации?

Да

Нет

Участвуете ли Вы в обучении по программам

непрерывного медицинского образования?

Да

Нет

Устраивают ли Вас условия труда в

стационаре?

Да

Нет

Достаточно ли Вы отдыхаете? Да
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 Нет

Имеете ли Вы ежегодный оплачиваемый

отпуск?

Да

Нет

Имеете ли Вы дополнительныйц

оплачиваемый отпуск?

Да

Нет

Считаете ли Вы состояние своего здоровья

удовлетворительным?

Да

Нет

Имеются ли у Вас вредные привычки?
Да

Нет

Как часто Вы бываете на листке

нетрудоспособности?

Ни разу

1 раз в год

2 раза в год

более 2 раз в год

Какими заболеваниями Вы страдаете?

Сердечно-сосудистой

системы

Дыхательной системы

Желудочно-кишечного

тракта

Костно-мышечной

системы

Нервной системы

Кожи и подкожной

жировой клетчатки

Почек и мочевого

пузыря

Уха, горла, носа

Гинекологическими

Коронавирусная инфекция в анамнезе (Covid -

19)

Да, легкое течение

Да, средней тяжести

Да, тяжёлое

Да, крайне тяжёлое

Нет

Продолжительность пребывания на листке

нетрудоспособности в течение года

до 7 дней

7-14 дней

более 14 дней

Уделяете ли Вы внимание профилактике

заболеваний?

Да

Нет

Считаете ли Вы, что обострения заболеваний

связаны с нагрузкой на работе?

Да

Нет

Ваши заболевания связаны с профессией? Да

Нет
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АНКЕТА ЭКСПЕРТА

1. Назовите количественные показатели оценки системы здравоохранения

в части организации психиатрической помощи Мой

ответ____________________________________________________

_____________________________________________________________

2. Выделите из них второстепенные показатели оценки системы

здравоохранения в части организации психиатрической помощи

Мой ответ____________________________________________________

_____________________________________________________________

3. Назовите ключевые количественные показатели оценки системы

здравоохранения в части организации психиатрической помощи

Мой ответ_____________________________________________________

_____________________________________________________________

5. По Вашему мнению, скрининг психического состояния пациента,

проведенный психиатром в общесоматической сети (поликлинике,

многопрофильном стационаре)

- Повысит уровень эффективности медицинской помощи пациенту;

-Понизит уровень эффективности медицинской помощи пациенту;

-Увеличит затраты системы здравоохранения;

-Оптимизирует затраты системы здравоохранения

6. Считаете ли Вы, что среди различных контингентов населения

увеличилось число непсихотических психических расстройств?

-Да

-Нет

7. Считаете ли Вы, что имеет место рост числа пациентов с психическими

расстройствами в общесоматических учреждениях системы

здравоохранения?

-Да

-Нет

8. Считаете ли Вы, что система оказания психиатрической помощи

населению нуждается в реформировании?

-Да

-Нет

9. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя

«Обеспечение медицинских организаций соматического профиля

психиатрами» может повлиять на изменение значений нижеперечисленных

целевых показателей

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,
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выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Частота посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей

Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи

Частота

госпитализаций на

койки

соматического

профиля

Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью

10. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя «Доля

психических заболеваний, выявленных на ранних этапах из числа впервые

установленного психического расстройства» может повлиять на изменение

значений нижеперечисленных целевых показателей.

Показатель -2 -1 0 1 2

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Частота посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей
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Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи

Частота

госпитализаций на

койки

соматического

профиля

Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью

11. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя «Частота

посещения терапевта, невролога, врачей других специальностей» может

повлиять на изменение значений нижеперечисленных целевых показателей

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,

выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи
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Частота

госпитализаций на

койки

соматического

профиля

Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью

12. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя

«Информированность населения о возможности получения психиатрической

помощи» может повлиять на изменение значений нижеперечисленных

целевых показателей.

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,

выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Частота

посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Частота

госпитализаций

на койки

соматического

профиля
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Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью

13. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя «Частота

госпитализаций на койки соматического профиля» может повлиять на

изменение значений нижеперечисленных целевых показателей.

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,

выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Частота посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей

Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Своевременное

обеспечение

пациентов

психиатрической

помощью
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14. Как, по Вашему мнению, использование базового показателя

«Своевременное обеспечение пациентов психиатрической помощью» может

повлиять на изменение значений нижеперечисленных целевых показателей.

Показатель -2 -1 0 1 2

Доля психических

заболеваний,

выявленных на

ранних стадиях

среди впервые

поставленных

психиатрических

диагнозов

Частота посещения

терапевта,

невролога, врачей

других

специальностей

Информированность

населения о

возможности

получения

психиатрической

помощи

Частота

госпитализаций на

койки

соматического

профиля

Обеспечение

медицинских

организаций

соматического

профиля

психиатрами

Уважаемые эксперты!

Просим Вас помочь нам оценить степень влияния показателей друг на

друга.

Для этого мы будем использовать следующую шкалу:

'0' — изменение значения базового показателя не оказывает заметного

влияния на целевой показатель.
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'+1' / '-1' — изменение значения базового показателя может повлечь за

собой слабое или умеренное изменение целевого показателя.

'+2' / '-2' — изменение значения базового показателя напрямую влечёт за

собой изменение целевого показателя.

Знак определяет направление влияния:

'+' — значения и базового, и целевого показателя изменяются

однонаправлено (оба растут, либо оба снижаются).

'-' — значения базового и целевого показателя изменяются разнонаправлено

(если первый растёт, то второй падает, и наоборот).
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