## ОТЗЫВ

научного руководителя Марины Александровны Шаповаловой о диссертации Левина Михаила Ефимовича «Научное обоснование совершенствования механизмов организации психиатрической помощи населению» по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Левин Михаил Ефимович в 2003 году окончил Российский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «Лечебное дело». Окончил в 2005 году ординатуру по специальности «Психиатрия». Прошел профессиональную переподготовку по специальности «Психиатрия-наркология» в 2023 году, по специальности «Организация здравоохранения и общественное здоровье» - в 2022 во ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации.

В период подготовки диссертации Левин Михаил Ефимович являлся соискателем кафедры экономики и управления здравоохранением с курсом последипломного образования ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России.

В настоящее время Левин М.Е. работает заведующим психиатрической службы государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 67 им. Л. А. Ворохобова Департамента здравоохранения города Москвы».

Значительный рост числа психически больных в общесоматических учреждениях свидетельствует об актуальности создания системы специализированной помощи этим контингентам. Создавшееся положение чревато опасностью несвоевременного выявления многочисленных психических расстройств, что отражается на увеличении числа «запущенных» в отношении диагностики и лечения случаев, снижении трудоспособности, ухудшении качества жизни, неоправданных экономических расходах службы здравоохранения.

Актуальность темы исследования обусловлена решением научной задачи разработки механизмов совершенствования организации психиатрической помощи населению.

Автор достиг поставленной научной цели и разработал организационно-управленческую модель эффективной психиатрической помощи населению. Все научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные в диссертации, аргументированы, обоснованы, и достоверны. Тема диссертации тесно связана с научными и практическими сторонами трудовой деятельности автора, что позволило ей выработать актуальные рекомендации. Практическая значимость диссертационной работы

определяется результатами проведенного исследования, позволившими выявить стратегические тенденции психических расстройств населения и их детерминанты; определить динамику и структуру инвалидности психических расстройств населения; разработать организационно-управленческую модель эффективной психиатрической помощи населению; оценить эффективность организационных мероприятий, направленных снижения заболеваемости и повышения эффективности психиатрической помощи населению.

Все использованные в работе данные получены при непосредственном участии Левина Михаила Ефимовича как на этапе постановки цели и задач, разработки методических подходов и их выполнения, так и при сборе первичных данных, формировании группы для проведения анкетирования, анализа полученных данных. Соискатель лично выполнил статистическую обработку полученных данных, анализ результатов исследования, подготовку статей к публикации, написание глав диссертационной работы. Автором определена цель и сформулированы задачи исследования, составлена программа, определены этапы и тактика проведения исследования, выполнен аналитический обзор литературы и нормативных актов, регламентирующих вопросы профилактики по изучаемой теме, разработаны анкеты для проведения социологического опроса, выполнены сбор и обработка материала, проведены обобщение материала и анализ результатов исследования. Доля участия автора в сборе и накоплении материала – 90%, в обработке материала – 80%, в обобщении и анализе результатов исследования – 100%.

Материалы и основные положения диссертации были представлены автором и обсуждены на VII Международной конференции Прикаспийских государств «Актуальные вопросы современной медицины» (Астрахань, 2023 г.); межкафедральной конференции, посвященной обсуждению результатов законченной диссертации на тему: «Научное обоснование совершенствования механизмов организации психиатрической помощи населению» (Астрахань, 2023 г.) по специальностям: 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, представленную соискателем кафедры экономики и управления здравоохранением с курсом последипломного образования Левина Михаила Ефимовича на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

За время работы над диссертацией Левин М.Е. опубликовал 10 научных работ, из них 6 в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Scopus.

В процессе работы Левин М.Е. зарекомендовал себя как самостоятельный ученый, способный на профессиональном уровне решать научные задачи.

На основании изложенного, диссертация Левина М.Е. «Научное обоснование совершенствования механизмов организации психиатрической